Ofício nº 1.032/2025
Ibitinga, 16 de setembro de 2025.

Assunto:  Resposta  ao  requerimento  nº  657/2025,  dos  Vereadores  Zé  Rocha,  Célio
Aristão, José Nilson Viana, Marcos Mazo, Mira, Murilo Bueno e Ricardo Prado.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  657/2025,  da
Câmara Municipal, referente às caminhonetes destinadas à segurança da área rural.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e
Mobilidade Urbana, nota técnica sobre a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/6

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

31
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

32
28

/2
02

5
16

/0
9/

20
25

 1
0:

45
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5DED-B63B-BEA8-6220

MATÉRIA RECEBIDA Nº 631/2025

Requerimento 657/2025

1) As caminhonetes recebidas para a finalidade de ronda rural encontram-se efetivamente

em uso para este fim?

Resposta: Esclareço que se trata de três veículos, duas caminhonetes GM S10 e

uma Mitsubishi Triton, sendo aquelas direcionadas à Guarda Civil Municipal e

esta à Polícia Militar. Assim, a viatura da Polícia Militar se encontra na sua

atividade fim, que é o patrulhamento rural, todavia as viaturas da GCM,

atualmente se encontram no patrulhamento urbano.

2) Especificar se a unidade que está sob responsabilidade da Polícia Militar e as duas sob

a responsabilidade da GCM estão sendo utilizadas regularmente nas rondas rurais?

Resposta: Como informado acima, somente a viatura da Polícia Militar está

realizando regularmente as rondas rurais subsidiada pelo município através da

Atividade Delegada. As viaturas das GCM não estão sendo direcionadas a área

rural pelo efetivo reduzido, considerando a judicialização do último concurso, o

que inviabiliza a retomada do Policiamento Rural neste momento, todavia, com a

liberação do certame, ou na edição de um outro, essa modalidade de

patrulhamento estará entre as prioridades da GCM.

3) Qual formato e planejamento das rondas rurais realizadas por meio destes veículos?

Resposta:  A ronda por parte da Policia Militar é feita de uma a duas vezes da

semana, de acordo com a existência ou não de eventos festivos nestes locais. Toda

a área rural de Ibitinga foi dividida em seus seis setores, em que cada dia é

realizado o patrulhamento em um deles. Os horários mais comuns de

patrulhamento é o vespertino e noturno. Os critérios utilizados para definição de

rotas se baseia nos crimes havidos naquele setor com base em georeferenciamento

criminal feita por sistemas inteligentes.

4) Existe relatórios de rondas rurais já realizadas nos últimos meses?

P
ág

. 2
/6

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

31
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

32
28

/2
02

5
16

/0
9/

20
25

 1
0:

45
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5DED-B63B-BEA8-6220

Resposta: Sim.

5) Caso positivo, solicitar cópia ou síntese dos registros.

Resposta: Segue em anexo.

6) Considerando as reclamações recorrentes de moradores da zona rural, que afirmam não

observar a presença das caminhonetes em circulação, quais medidas estão sendo

adotadas para garantir maior efetividade na proteção e prevenção de crimes no campo?

Resposta: Em princípio é importante destacar novamente que o patrulhamento é

realizado no período vespertino e noturno e como sabemos, os moradores dessas

áreas costumam ficar no interior das residências no período noturno e dormindo

muito cedo, ademais, as estradas rurais, por vezes, ficam distantes das sedes das

moradias rurais o que acaba dificultando a visualização da viatura. Doutra banda,

a Policia Militar, segundo o seu comandante, está retomando as vizinhas solidárias

que também serão direcionadas na área rural, cujas reuniões serão passadas dicas

e informações importantes sobre a questão de segurança pública nestes locais.

7)  Há previsão de intensificação das rondas rurais, inclusive com participação integrada

entre a GCM e a Polícia Militar?

Resposta: Tão logo seja resolvido a questão do Concurso judicializado, e

retomada a Patrulha Rural pela GCM haverá plena integração com a Polícia

Militar no sentido de se dividir os setores rurais entre as instituições e a troca de

informações criminais, visando direcionar as patrulhas nas modalidades de

crimes que estejam acontecendo nessas áreas.

                                      MAJOR SILVIO OSÓRIO PEREIRA DIAS

                                  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

P
ág

. 3
/6

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

31
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

32
28

/2
02

5
16

/0
9/

20
25

 1
0:

45
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5DED-B63B-BEA8-6220

Abl3alLBauw da Slua Pcaeiaa
soloalRicado VeudAii

l6lrol
(6/ad4
lolrols

Nei Bollera

GraselY Aereado C hn isco Sho Chofe

Rlo lem ds S.lve

JA24Aatoio Keeto Vioto

lo

StkoSata litia

JElnna obbara

Sdo Alesos

6

Cube hato Ainimo Bo

SO3

oaaayh0304

24/1034|meclene Bxee tStie Sao soco Go3 6994319
HeceoRi (mboea

Heeceaea GoRgUaho

|1454.5)44

l6A33-360

LoqaG3-68

cannla4Ka Ohreara fardo Sartatjna4o15 raarda

onTesuy 03k8A

P
ág

. 4
/6

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

31
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

32
28

/2
02

5
16

/0
9/

20
25

 1
0:

45
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5DED-B63B-BEA8-6220

o4llo)22
48|1ol23

24(0123

3ilo)34

2i102|24

22/0194

Paulo SeL Gio Riuie de bua afEse
Muiulo d4 Swo rde Riha Dousds AEShek

MARCNE LRA

4104|94

IalilzT0loh.id0,hewe dirositiu itgui'q4d23s/,

14(09194oNcGC¶O CeiDE DE oeuHO

Melso Soke

3RETTA

Soefe CRsiNA LmA

04101\24.
04105 124 feLo

6.TERRAL

ALAN1AGO

6o13

VLMA RAs cOAL AuElICA GAIS 7oN

SH

GPS 6O3
791034GI
934019)

81(packo mol4 )99o9-92S5

92908!

ERERA Ds SATos-AZewA

P
ág

. 5
/6

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

31
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

32
28

/2
02

5
16

/0
9/

20
25

 1
0:

45
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5DED-B63B-BEA8-6220

P
ág

. 6
/6

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

31
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

32
28

/2
02

5
16

/0
9/

20
25

 1
0:

45
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5DED-B63B-BEA8-6220

		2025-09-16T13:22:44+0000